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Úvod

Tato práce si dává za cíl osvětlit historické souvislosti korespondující

s vývojem veĜejné správy a českého jazyka jako jazyka úĜedního. Jazyk je

nejdĤležitější prostĜedek komunikace na úĜadech. Zejména druhá část práce

je zaměĜena na jednání úĜedníkĤ s cizinci a pĜíslušníky menšin dlouhodobě

a trvale žijících na území České republiky. Tato problematika je zde popsána

z dĤvodu nedostatečného zmapování a pĜedevším osobního zájmu o dané téma.

V první kapitole práce je obsažen stručný nástin vývoje veĜejné správy od

počátku formování státního aparátu až do současnosti, kdy je na veĜejnou správu

nahlíženo spíše jako na službu. Tato koncepce vychází s teorie New public

management a principu tzv. dobré správy. S vývojem veĜejné správy úzce souvisí

postavení ČechĤ a tím samozĜejmě i českého jazyka.

Následující kapitola je věnována základním pojmĤm a jejich vymezení.

Jde o pojmy, které s českým jazykem jako prostĜedkem komunikace na úĜadech

úzce korespondují. Není zde vysvětlen pouze samotný pojem komunikace, který

je nejdĤležitějším faktorem pro to, aby jednání s úĜedníkem bylo pro obě strany

srozumitelné, ale pĜedevším, aby jednání mělo požadovaný výsledek, uspokojivý

pro obě strany. Lidé mají s úĜady a jednáním na úĜadech spojeno velké množství

negativních dojmĤ a pĜedsudkĤ, a proto je mnohdy komunikace výrazně ztížena.

Měli bychom si uvědomit, že úĜedník je pouze konečný článek celé organizace.

Kapitola se věnuje základním pojmĤm spojených s administrativou a fungováním

státních institucí.

Další kapitolou se dostáváme k jádru problému. Zabýváme se zde otázkou

českého spisovného jazyka obecně a jeho začlenění do historického kontextu.

Není zde obsažen jen vývoj českého jazyka obecně, ale také jazyka úĜedního.

Mluvíme-li o kultuĜe jazyka, pak pĜedevším na úĜadech a v rĤzných státních

institucích, jako jsou městské úĜady, obecní úĜady, soudy apod., by měla být právě

jazyková kultura reprezentována hlavně kvalitní mluvenou podobou českého

jazyka. KultuĜe Ĝeči se v nejrĤznějších mediích nebo v politice věnuje prostoru

poměrně dost, bohužel to samé již neplatí o kultuĜe Ĝeči na úĜadech. V dnešní

9

době máme zakotvení jednacího jazyka, nikoliv však jazyka úĜedního. Krátce je

zde zmíněn jazyk v institucích a jazyk právních pĜedpisĤ.

TĜetí kapitola lehce poukazuje na problematiku úĜedního jazyka

v Evropské unii. Je zde vysvětleno, že úĜedním jazykem Evropské unie je i jazyk

český. Stává se jím každý jazyk státu, který se na základě aktu o pĜistoupení stane

členským státem Evropské unie.

Další část práce se zabývá pĜístupem k cizincĤm a pĜíslušníkĤm

národnostních menšin dlouhodobě a tradičně žijících na území České republiky.

Problematika tohoto jednání je poměrně složitá. Český právní Ĝád v tomto není

zcela v souladu s ustanoveními práva Evropské unie. S tématem úzce souvisí

osoby tlumočníkĤ, kterým se také kapitola věnuje.

Poslední kapitolou navazujeme na problematiku pĜístupu úĜedníkĤ

k cizincĤm a pĜíslušníkĤm menšin. V rámci vlastního šetĜení, výzkumu na tĜech

úĜadech na území města Plzně, byla zjišťována vzdělanost, jazyková gramotnost

a povědomí o možnostech Ĝešení situace, kdy se úĜedník pĜi své práci setká

s osobou mluvící jiným jazykem. Je zde prakticky popsáno, zda jsou úĜedníci

schopni jednat s takovými osobami. V závěru je zpracován vlastní názor úĜedníkĤ

na situaci na úĜadech.
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1. Vývoj státního aparátu

Pro správu rozsáhlé Ĝíše bylo potĜeba vytvoĜit odpovídající státní aparát.

Ten svým pĤsobením likvidoval pĜežívající pozĤstatky tradičních rodových

struktur. Lze pĜedpokládat, že státní aparát napodoboval vzor francký a částečně

i byzantský. PĜejímáním těchto vzorĤ se projevovalo i v uspoĜádání centrálních

správních sídel.

TĜi sta let absolutistické vlády v českých zemích výrazně poznamenalo

celý pozdější vývoj i naši současnost. K nastolení absolutistické vlády došlo

v jednotlivých zemích za rĤzných, někdy značně odlišných, podmínek. Proto měla

Ĝadu velmi rozmanitých podob, které se navíc vyvíjely a v rĤzných fázích vývoje

měnily. PĜesto lze obecně Ĝíci, že absolutismus byl reakcí na nové nefeudální

prvky ve výrobě společnosti, s nimiž se stávající organizační formy nedokázaly

vypoĜádat, takže ve společnosti neúměrně vzrostlo napětí. Hlavním nástrojem

společenské stabilizace se stalo odstranění dezintegrace společnosti, pĜežívající ze

stĜedověku, vybudování centralizovaných a efektivněji fungujících struktur.

Rozhodující roli pĜi tom hrálo vytvoĜení funkčního státního aparátu, schopného

eliminovat zdroje konfliktĤ. Tento požadavek splňoval aparát hierarchicky

uspoĜádaný, Ĝízení z jednoho centra, reprezentovaný byrokratickým úĜednictvem

a oddělený od jiných společenských struktur, respektive postavený nad ně.

V oblasti státu a práva, ale nejen v ní, bylo absolutistické období dobou hledání

forem, nejlépe schopných zaručit pokud možno bezproblémové fungování

společnosti. Vývoj státního aparátu proto provázely časté změny. 1

1.1 Vývoj veĜejné správy do roku 1620

Z počátku se nerozdělovala správa a soudnictví, soudní funkci vykonával

úĜedník jakou součást správní agendy. Raně stĜedověké uspoĜádání vzniklo

v návaznosti na starší kmenovou organizaci. Postupné budování členěného

aparátu probíhalo během 13. – 15. století. Tato koncepce pĜetrvala až do

17. století s drobnými změnami. Tento aparát mĤžeme rozdělit do několika pater,

ty však nebyly hierarchicky provázány.

1 SCHELLE, Karel. Počátky moderního státu a práva: vybrané problémy. Vyd. 1. Praha: Eurolex
Bohemia, 2006. ISBN 80-86861-68-6.
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Nejnižší patro pĜedstavovala místní správa, stála na orgánech pozemkové

vrchnosti a městech. Na regionální úrovni se uplatňovala správa hradská,

respektive krajská. Dalším patrem byly orgány fungující v rámci jednotlivých

zemí. Nezávisle na tomto aparátu existuje správní organizace církevní. Moc byla

centralizována v rukou panovníka. Ten byl pĜedstavitelem nejvyšší moci soudní,

výkonné i zákonodárné. Svá rozhodování pĜizpĤsoboval svému okolí, tedy

dvorským, respektive zemským sjezdĤm.

Zemské úĜady v jednotlivých zemích pĜedstavoval čtyĜi hlavní úĜedníci, ti

plnili i podstatné úlohy u zemského soudu. Byly to nejvyšší komorník, který

zajišťoval nároky panovníka na soudní pokuty, nejvyšší sudí, který Ĝídil jednání

zemského soudu, nejvyšší písaĜ, jenž vedl záznamy v zemských deskách

a nejvyšší purkrabí, který se stal vrcholem exekutivy a nejdĤležitějším zemským

úĜedníkem. V pohusitském období se organizace změnila, v čele stálo 12 úĜedníkĤ

tvoĜících jakousi zemskou vládu s rozdělením do jednotlivých resortĤ.

Místní správa (hradská správa) navazovala na systém Velkomoravské Ĝíše,

kde ji pĜedstavovala relativně Ĝídká síť správních center, kam byli dosazováni

úĜedníci v čele s kastelánem a ozbrojenou družinou. RĤst moci šlechticĤ a jejich

vyjímání z pĤsobení hradských úĜedníkĤ zpĤsobovalo disfunkčnost místní správy

a její nahrazení správou krajskou. V krajské správě nově vznikly obvody – kraje.

V čele je poprávce, který má širokou pravomoc. Husitské války nastolily určité

změny. Po válkách došlo k obnově krajské správy v čele s hejtmanem.2,3

1.2 Vývoj veĜejné správy v letech 1620 – 1848

Vývoj veĜejné správy v tomto období provázely velmi časté změny. Cílem

byla snaha omezit politický vliv stavĤ, centralizace, rekatolizace. Panovník mĤže


[…]


rĤzných odvětví českého spisovného jazyka. Ve druhé části práce se ustanovením

dnešního správního Ĝádu věnujeme podrobněji, a to jak z hlediska českého

právního Ĝádu, tak v souvislosti s právem Evropské unie. Současná podoba

zakotvení jednacího jazyka není dle rozboru problematiky zcela jednoznačná, a to

pĜedevším z dĤvodu rozporu s některými ustanoveními unijního práva.

Problematika jednání cizincĤ a pĜíslušníkĤ menšin zde byla podrobně rozebrána

včetně témat pĜíbuzných. Těmi se rozumí osoby tlumočníkĤ a jejich seznamy,

které jsou pĜístupné na webových stránkách Ministerstva spravedlnosti, pĜičemž

každý krajský soud vede tento seznam a je povinen ho aktualizovat.

Poslední kapitolou, kde byl zpracován názor úĜedníkĤ na situaci na

úĜadech, bylo zjištěno, že je zde prostor ke zlepšení. Pomocí anonymního

dotazování byla zkoumána vzdělanost, jazykové schopnosti, zájem o jazykové

zdokonalení a pĜedevším schopnost reakce na setkání s cizincem či pĜíslušníkem

národnostní menšiny. Obecné podvědomí o možnostech Ĝešení takové situace jsou

dĤležitým pĜedpokladem pro práci ve státní instituci. S nastupující mladou

generací úĜedníkĤ se výrazně zlepšuje úroveň gramotnosti v oblasti jazykové

vybavenosti, ale mnohdy pověsti úĜadĤ škodí neochota úĜedníkĤ ke kvalitní

komunikaci.
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Resume

Tato práce má za cíl pĜiblížit vývoj úĜedního jazyka na území České

republiky v kontextu vývoje veĜejné správy, který úzce souvisí s postavením

českého národa a českého jazyka obecně. Pro lepší orientování se v práci se druhá

kapitola zabývá základními pojmy ve vztahu k jazykové kultuĜe. Následující

kapitoly jsou věnovány současné pozici úĜedního jazyka. Poté jsou kapitoly

podrobněji věnovány problematice jednání cizincĤ a pĜíslušníkĤ menšin na

českých úĜadech.

The aim of this thesis is to introduce the development of the Czech

Republic’s official language in the context of the development of public

administration. It is closely related to the international standing of the Czech

nation and Czech language. For increased orientation in the thesis, chapter two

establishes basic terms related to language culture. The following chapters are

dedicated to the current role of the official language and the issues of the conduct

of foreigners and minority members in Czech state offices.
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Seznam pĜíloh

PĜíloha č. 1 Graf související s otázkou č. 1 dotazníku, pohlaví respondentĤ.

PĜíloha č. 2 Graf související s otázkou č. 3 dotazníku, vzdělání respondentĤ.

PĜíloha č. 3 Graf související s otázkou č. 6 dotazníku, zájem respondentĤ o

jazykové vzdělávání

PĜíloha č. 4 Graf související s otázkou č. 7 dotazníku, setkání respondentĤ

s cizincem

PĜíloha č. 5 Graf související s otázkou č. 10 dotazníku, povědomí o seznamu

tlumočníkĤ

PĜíloha č. 6 Dotazník

PĜílohy

PĜíloha č. 1

PĜíloha č. 2

45; 69%

20; 31%

Pohlaví respoŶdeŶtů

Ženy

Muži

1; 2%

39; 60%

25; 38%

VzděláŶí respoŶdeŶtů

Výuční list

Středoškolské vzdělání

Vysokoškolské vzdělání

PĜíloha č. 3

PĜíloha č. 4

23; 37%

31; 49%

9; 14%

Zájeŵ respoŶdeŶtů o jazykové
vzděláŶí

Ano, mám zájem

Ne, nemám zájem

Jiná/žádná odpověď

50; 77%

15; 23%

SetkáŶí respoŶdeŶta s ciziŶceŵ, příslušŶíkeŵ
ŶárodŶostŶí ŵeŶšiŶy

Ano

NE

PĜíloha č. 5

43; 66%

22; 34%

Povědoŵí o sezŶaŵu tluŵočŶíků

Ano, vím/jsem schopen

odkazu

Ne, nevím/nejsem

schopen odkazu

PĜíloha č. 6

Kristýna Skuhrová
R14B0111P
2016/2017

Dobrý den, jsem studentskou 3. ročníku oboru VeĜejná správa na právnické

fakultě ZČU. Do rukou se Vám dostal dotazník související s mou bakaláĜskou

prací. Jeho vyplněním pĜispějete k dokončení mé práce. Děkuji za Váš čas.

1. Pohlaví? Nehodící se škrtněte.

ŽENA MUŽ

2. Na jakém úĜadě pracujete?

3. Nejvyšší dosažené vzdělání? Nehodící se škrtněte.

Základní škola StĜední škola Vysoká škola

4. ZaměĜení Vašeho vzdělání?

5. Jaké ovládáte světové jazyky? Prosím o konkrétní výčet. (Nemusí jít o plynulý

projev)

..................................

..................................

..................................

..................................

..................................

6. Máte zájem o další jazykové vzdělávání? Pokud ano, o jaký jazyk jde? (Např.

v rámci rekvalifikace.)

7. Setkal/a jste se pĜi své práci s cizince?

ANO NE

8. Byl/a jste schopný/á reagovat? Dorozumět se s ním?

9. Je na Vašem úĜadě dostupný tlumočník? (Podle § 16 správního Ĝádu má občan

ČR pĜíslušný k národnostní menšině právo na tlumočníka hrazeného státem)

ANO NE

10. Jste schopni odkázat cizince na seznam tlumočníkĤ? Víte o něm?

11. Myslíte se, že schopnost úĜadĤ jednat s cizinci je na odpovídající úrovni?

Specifikujte svou odpověď.

Děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.
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