ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Kristýna Skuhrová
Název práce: Úřední jazyk na úřadě a jazyková kultura úřadu
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice Úředního jazyka na úřadě a jazykové kultury úřadu. V úvodu práce, resp. spíše v její závěrečné kapitole je cíl práce naznačen či jen velmi stručně vymezen a proto lze jen stěží posoudit, do jaké míry byl tento cíl naplněn.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je přehledně strukturována do 6 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. Nadot disponujeme obligatorními částmi, jako je úvod a závěr.

V první kapitole práce je obsažen stručný nástin vývoje veřejné správy od počátku formování státního aparátu až do současnosti. Další kapitola se zabývá otázkou českého spisovného jazyka obecně a jeho začlenění do historického kontextu. Třetí kapitola stručně se věnuje problematice úředního jazyka v Evropské unii. Další část práce se zabývá přístupem k cizincům a příslušníkům národnostních menšin dlouhodobě a tradičně žijících na území České republiky. Poslední analytická část práce kapitola navazuje na problematiku přístupu úředníků k cizincům a příslušníkům menšin.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito dostatečné množství odborné literatury. Vytknout lze skutečnost, že tato by měla být uvedena v závěru práce v abecedně uspořádaném pořadí dle příjmení autora práce.

Právní předpisy, které jsou uvedeny též v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich čísla ve Sbírce zákonů.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka si vybrala pro svoji diplomovou práci specifické téma Úředního jazyka a jazykové kultury na úřadech.

Toto téma považuje oponent, ve shodě s autorkou, za velmi poutavé, zajímavé a přínosné.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované diplomové práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

Velmi cennou pasáží u této bakalářské práce je její praktická část, kdy se autorka provádí a stručně vyhodnocuje dotazníkové šetření na téma jazyková vybavenost na třech různých úřadech.

Na druhou stranu je třeba kriticky konstatovat, že stručná až lakonická kapitola o úředním jazyce Evropské unie nesvědčí příliš o autorčině úsilí vyrovnat se i s touto pasáží, které by si bakalářská práce rozhodně zasloužila.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Jakým způsobem se problematice českého jazyka, resp. potřebné úrovně jeho znalosti, věnuje služební zákon a zákon o úřednících územně samosprávných celků?
- 2) V kterých základních dokumentech Evropské unie je upravena oblast užívání národních jazyků?
- 3) Charakterizujte rozdíl mezi jazykem a nářečím.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

18.5. 2014